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11. november 2025 

Bæredygtige destinationer i praksis 2.0 
Præsentations- og spørgemøde i forbindelse med 
konsulentudbud 
Konsulentopgave for udarbejdelse af turisme-klimaplaner og CO2-roadmaps 
 
Baggrund 
Den 24. oktober 2025 offentliggjorde Danske Destinationer konsulentudbuddet under 
projektet Bæredygtige Destinationer i praksis 2.0. Konsulentudbuddet vedr. projektets 
arbejdspakke 1 - Konsulentopgave for udarbejdelse af 16 destinationsrettede turisme-
klimaplaner og CO2-roadmaps. 
 
Ved offentliggørelsen blev der ligeledes indbudt til et frivilligt spørgemøde 5. november 
2025 kl. 9-11, som alle interesserede konsulenter kunne tilmelde sig.  
 
 
Introduktion 
Dette notat indeholder en opsamling på samtlige spørgsmål og de svar som blev givet på 
præsentations- og spørgemødet 5. november 2025. 
 
Deltagere på mødet var: 
Fra projektet - Lone Pedersen (Projektchef og kontaktperson, Danske Destinationer), 
Catharina Cecilie Aas og Lone Alletorp Callard (WoCo) samt Emil Blicher (VisitDenmark). 
Deltagende konsulenter: Fire interesserede konsulenter/konsulenthuse. 
 
Der gøres opmærksom på, at alle 18 spørgsmål og svar deles med alle konsulenter der 
viser interesse for opgaven – ikke kun de konsulenter der deltog i spørgemødet. 
 
 
SPØRGSMÅL A-R 
 
Spørgsmål A 
Udbuddet beskriver at VisitDenmark og WoCo har til opgave at udvikle og færdiggøre 
konkrete værktøjer som fx fremskrivningen af modeller, Scenarieberegneren mm. Disse 
skal bruges til at vise, hvilken konsekvens/effekt det har for tallene i klimaregnskabet, når 
der gennemføres klimahandlinger hos destinationerne. Er det en opgave for konsulenten 
at lave denne model, der skal regne på effekterne eller er det et værktøj, der stilles til 
rådighed af projektet? 
 
Svar A 
Den vindende konsulent for opgaven skal forvente et vist samarbejde om opgaven, men 
udgangspunktet er, at disse værktøjer/modeller stilles til rådighed i projektet og udvikles af 
VisitDenmark. Scenarieberegneren udvikles i et samarbejde mellem VisitDenmark og 
WoCo. Udgangspunktet er, at scenarieberegneren er klar d. 1. marts (første udgave), og 
skal så videreudvikles sammen med den vindende konsulent.  
 
 
Spørgsmål B  
WoCo og Destination Nord har allerede lavet klimaplaner for Ålborg og København 
(delmængder af destinationen) og fastsat nogle mål. Hvordan skal dette arbejde ses og 
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hvordan skal de behandles i processen? Skal de være på lige fod med de andre 14 eller er 
der en særlig ordning for dem? 
 
Svar B  
Det vil vi gerne høre jeres bud på – det er jo ærgerligt, hvis godt arbejde ikke videreføres. 
Hvis den vindende konsulent kan se, at det giver mening at lave et særligt flow for nogle af 
destinationerne, der er længere fremme, så kan det være en mulighed. Det er ikke noget vi 
vil afvise.  
 
Men det er vigtigt at alle 16 destinationer skal have lavet klimaplaner og roadsmap og at 
de adresserer hele destinationsselskabets geografiske område.  
 
 
Spørgsmål C 
Mål typen – fx det med at man har absolutte mål. Skal det antages at det er absolutte mål 
som skal laves for alle 16 destinationer eller er det turismerettede mål?  
 
Svar C  
Der ønskes den måltilgang, hvor der kan skabes den største effekt – med de metoder og 
koblinger til turismeregnskabet og målarbejdet i WoCo - som beskrevet i udbuddet. I størst 
muligt omfang, medmindre der er indkommet ny viden eller den vindende konsulent kan 
påvise, at der skal regnes på en anden og mere rigtig måde, er det ordregivers opfordring, 
at målarbejdet følger samme metodik som der er blevet brugt i WoCo. WoCo stiller denne 
metodik til rådighed for den vindende konsulent. Det målnotat som er blevet godkendt af 
styregruppe og den samlede direktørkreds deles med den vindende konsulent.  
 
 
Spørgsmål D 
Er der blevet drøftet et minimumsniveau ift. hvor lave målsætninger en destination må 
sætte? Eller er der blevet afstemt et vist niveau, målene skal være på.  
 
Svar D 
Vores ambitionsniveau skal vise, at vi taler ind i anerkendte internationale mål. Målene 
skal være ambitiøse, men realistiske, og de skal understøtte landets opfyldelse af 
internationale målsætninger. Minimumsniveauet skal altså understøtte hvordan vi som 
Danske Destinationer, destinationsselskaber og turisterhverv bakke op om det og hvilken 
andel skal vi tage i forhold til det. Mål og aktiviteter skal ligeledes have en stærk kobling til 
kommunernes klimaplaner, hvorfor det skal efterstræbes at bakke op om deres metoder og 
beregningsmodeller. Se også baggrund her C40-Cities-2023-Cities-Climate-Transition-
Framework-v1-DA.pdf   
 
 
Spørgsmål E  
Som Ordregiver viste som del af sin indledende præsentation: De tilpasninger af 
klimaplaner og roadmaps, som eventuelt kan komme i løbet af 2027, som følge af 
koblinger til andre arbejdspakker i projektet fx arbejdspakke 3 (klimahandling for 7 af de 16 
destinationer). De eventuelle tilpasninger af klimaplaner og roadmaps - det er ikke en del 
af denne opgave, vel? 
 
Svar E  
Det er korrekt. Eventuelle tilpasninger af klimaplanerne efter konsulent-kontraktens udløb, 
skal fortages af projektets parter. I det omfang at der høstes positive erfaringer fra fx 
arbejdspakke 3 (klimahandling) i kontraktperioden for konsulentopgaven skal det 

file:///C:/Users/LPE/Wonderful%20Copenhagen/Sekretariat%20Danske%20Destinationer%20-%20BÃ¦redygtige%20Destinationer%20i%20praksis%202.0/09_projektmÃ¸der%20pÃ¥%20tvÃ¦rs%20af%20pakker/02_6.%20november%202025/C40-Cities-2023-Cities-Climate-Transition-Framework-v1-DA.pdf
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efterstræbes, at de gode erfaringer medtages som del af fx handlinger på tværs af alle 
klimaplaner/roadmaps.  
 
 
Spørgsmål F 
Destinationerne har engageret sig med 125 timer i denne arbejdspakke. Det er vigtigt at de 
er engagerede og lægger noget arbejde i det, ellers kommer det ikke til at lykkes. Kan der 
sættes nogle ord på hvad konsulenten kan forventes at blive mødt med derude? 
 
Svar F 
Engagement er godt, men destinationerne har forskellige forudsætninger for arbejdet. 
Nogle føler at deres viden er begrænset på klimaområdet, andre føler at de ved en masse 
– men selv dem der ved meget, skal måske have tilpasset/suppleret deres viden. Det 
vigtige for at arbejdet og leverancerne skal blive en succes, er, at destinationerne føler sig 
involveret i processen. Vi lægger ikke op til, at alting skal foregå på 1:1 møder. Tænk 
gerne i stordriftsfordele, i fællesmøder og tænk gerne i situationer hvor mange kan få 
samtidige budskaber. Der skal dog afsættes x-antal timer til individuelle møder i 
konsulenttilbuddet, hvor destinationernes særlige behov kan understøttes. 
 
 
Spørgsmål G 
Ift. at opgaven kan laves i konsortium. Kan der bydes på én del-opgave, eller skal begge 
byde, og så skal man selv have sørget for at dele opgaverne og have fundet en partner? 
 
Svar G 
Vi ønsker at have én kontraktholder og at de to opgaver tænkes sammen. Vi mener det 
giver den optimale opgaveløsning at der sker en vekselvirkning mellem at opstille mål og 
udvikle plan/handlingsdelen. Indgår der flere parter i opgaveløsningen, skal de derfor indgå 
i et konsortium eller én af parterne kan fungere som underleverandør. 
 
 
Spørgsmål H 
Er der sat en ramme for hvordan processen skal foregå - både i forhold til at sætte mål, 
men også ift. scenarieanalyse-delen? Er der eksempelvis fra ordregivers side, et ønske 
om, at der skal kunne være en 3. parts validering af dels målarbejdet og/eller i forhold til 
implementeringen af klimaplanerne? 
 
Svar H 
Det er ikke en ramme som vi nævner i konsulentudbuddet – og det er ikke noget vi har 
taget eksplicit stilling til. Man kan derfor sagtens, i sit tilbud, foreslå hvilken ramme I mener 
er den mest hensigtsmæssige. Så tager vi stilling til det – når udvalget vurderer de 
indkomne tilbud. Vi vurderer umiddelbart, at det vil være en fordel at I kommer med en 
ramme. Hvis der skal komme 3. part validering, som kom gerne med eksempler på hvor de 
også bruges – bruges de eksempelvis i nogle af kommunerne eller andre sammenlignelige 
parter, så kan det være en fordel.  
 
 
Spørgsmål I 
Hvor langt skal man gå dybden i forhold til det egentlige forbrug eller de ressourcer, der 
bliver anvendt i de forskellige destinationer?  
Og skal der være et link mellem udledningerne og helt ned forbruget i virkeligheden? 
Herunder har I overvejet at der skal reduceret i forbrug, men at man som turisterhverv 
gerne vil vækste? 
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Svar I  
Vi har forstillet os at målene skal kunne fordeles på forbrugsgrupper -for at kunne vurdere, 
hvor effekten vil være størst. Fx International transport, indenrigstransport, 
restaurantbesøg, overnatning mm.  
Projektet er støttet med erhvervsfremme-midler, og fokus er uundgåeligt også på 
erhvervsfremme. Men der skal være fokus på at reducere klimaaftrykket fra turisternes 
forbrug, og herunder gerne klimareducerende forbrug.  
 
 
Spørgsmål J 
Vi giver værktøjer, skabeloner og viden som konsulenten, men det er de 16 
destinationsselskaber der selv skal skrive planerne, ikke? 
 
Svar J 
Jo – og evt. med support fra VisitDenmark, Dansk Kyst og Naturturisme og Danske 
Destinationer. Hvis I vurderer, at der er grundelementer som alle destinationsselskaber 
burde have med i deres planer, så skriv det ind i jeres skabeloner. 1:1 timer kan også blive 
brugt til at bede konsulenten om hjælp til at skrive – men primært tænkt til at rådgive om 
indhold til destinationernes klimaplaner. 
 
 
Spørgsmål K  
Forventes det at konsulentens timer er ligeligt fordelt mellem de 16 destinationer?  
 
Svar K 
Som udgangspunkt ja, men vi forventer, at der kan være en fleksibilitet i 
rådgivningstimerne (klippekortet) så dem der har brug for mere hjælp, kan få ubrugte timer 
fra andre.  
 
 
Spørgsmål L  
Skal planerne læne sig op ad både C40-frameworket og Glasgow Declarations 5 
handlingsspor.  
 
Svar L 
C40 er nævnt grundet, at det er den ramme som kommunerne benytter sig af. Vi ser det 
som ideelt at destinationsselskaberne kan fungere som kommunernes forlængede arm i 
forhold til turisterhvervet og i forhold til implementering af kommunernes klimaplaner. Især 
nu ift. kommunernes recertificering, hvor der er fokus på forbrugsbaseret klimaaftryk. Det 
tror vi er lettest, hvis destinationerne bruger samme eller kender kommunernes brugte 
metodikker. 
 
 
Spørgsmål M  
Skal der ligge nogle afsluttende rapporter ud over de 16 handleplaner og roadmaps til sidst 
i forløbet? 
 
Svar M 
Ordregiver ønsker, at der udarbejdes en afsluttende rapport, der opsummerer: Hvordan gik 
det, hvad blev der opnået o.lign.? Lykkedes vi med det vi skulle og levede konsulenten op 
til alt hvad der skulle nås ifølge aftalen? En slags afrapportering eller slutrapport fra jeres 
arbejde. 
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Spørgsmål N 
Hvordan ift. lokation og forplejning ift. møder og forplejning - indgår de under budgettet 
med de 500.000 eller? 
 
Svar N 
Udgifter til fællesmøder og forplejning ved fællesmøder dækkes som udgangspunkt af 
projektets overhead og efter forudgående aftale med Ordregiver. Udgifter til konsulentens 
transport og eventuelle overnatninger afholdes inden for beløbsrammen på de 500.000 kr. 
 
Ved fællesmøder skal det tilstræbes at afholde møder online – når det er 
formålstjenesteligt og med fysisk fremmøde når det skal arbejdes og deles erfaringer på 
tværs af destinationerne – fx ved kick-off arrangementer. Ved fysisk fremmøde kan 
møderne afholdes på lokationer, som projektparterne stiller til rådighed og gerne centralt i 
landet eller hvor det er let for alle at komme til. 
 
 
Spørgsmål O  
Hvordan ift. afholdelse af møder - skal vi udelukkende selv stå for det, eller kan vi forvente 
hjælp fra Danske Destinationers side? 
 
Svar O 
Ved større fællesmøder kan der godt laves aftale om, at Danske Destinationer understøtter 
mødeafviklingen. Ved øvrige møder fx 1:1-møder og hvis der laves mindre undergrupper 
står den vindende konsulent som udgangspunkt for det. 
 
 
Spørgsmål P  
Er der en begrænsning ift. hvilket sprog der skal arbejdes på? 
 
Svar P  
Arbejdssproget er dansk og produkterne, der udarbejdes skal ligeledes være på dansk. 
Det er ok, hvis konsulenten har udenlandske kolleger der arbejder back-office på opgaven. 
I tilbuddet ønskes det angivet, hvilke konsulenter der primært allokeres på opgaven. 
 
 
Spørgsmål Q 
Ønskes der, at der opstilles handling for alle tre år eller kun for 2030? 
 
Svar Q 
For destinationerne vil handlingerne giver mest mening på kort og mellemlangt sigt. År 
2030 er derfor første fokuspunkt (roadmap for år 2027-2030). For at kunne igangsætte og 
opfylde handlinger med målopfyldelse i 2035 vil der dog være indsatser som skal modnes 
og måske sættes i søen i perioden frem mod år 2030. Derfor vurderes det, at handlinger er 
relevante med både 2030 og 2035 fokus – hvor handlingerne med mål i 2030 forventes at 
være de mest konkrete og direkte implementerbare. 
 
 
Spørgsmål R 
VisitDenmark nævnte under fællesmødet, at de har udarbejdet nogle simple 
fremskrivninger. Er man forpligtet til at anvende dem? 
 
Svar R 
Nej – I er ikke forpligtet. Det er I derimod i forhold til scenarieberegneren som 
VisitDenmark udvikler til brug i projektet. 
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